



# SENIOR

## Biuletyn informacyjny Wielkopolskiej Rady Kręgów Starszyny Harcerskiej i Seniorów

61-809 Poznań, ul. Św. Marcin 80-82 tel. 678524874, e-mail: biuro@zhp.wlkp.pl

NUMER 109(7)2015

LIPIEC-SIERPIEŃ 2015

**Uwagi do artykułu „15 lat Wielkopolskiej Rady Starszyny Harcerskiej i Seniorów” zamieszczonego w SENIORZE Nr 108(6)2015.** My członkowie 1 Kręgu Starszyny Harcerskiej im. Stefana Czarnieckiego przy Hufcu Poznań – Jeżyce, na czerwcowej zbiórce zapoznaliśmy się z dostarczoną nam SENIOREM Nr 108(6)2015. Szczególną naszą uwagę zwrócił artykuł „15 lat Wielkopolskiej Rady Starszyny Harcerskiej i Seniorów”, w którym są pewne nieścisłości a jedna z nich dotyczy naszego Kręgu. Wszyscy obecni na zbiórce zdecydowali, że należy ją sprostować. Autor artykułu pisze: „ O prężności działania Rady świadczy fakt, że już w pierwszym roku swego istnienia, z okazji Światowego Zlotu Harcerstwa Gniezno 2000, organizuje Ogólnopolski Złaz Seniorów w Gnieźnie.” Historia organizacji IX Ogólnopolskiego Złazu Seniorów jest następująca: W 1999r, w 60 rocznicę wybuchu II Wojny Światowej, kiedy nie istniała jeszcze Wielkopolska Rada Harcerskich Kręgów Seniorów, członkowie naszego kręgu, jedyne z miasta Poznania wzięli udział w VIII Ogólnopolskim Złazie Seniorów w Gdańsku. Podczas uroczystości na Westerplatte, odszukali nas członkowie kierownictwa Krajowej Rady HKS. w osobach: Druhen hm. Wandy Kowalówki, hm. Ludmiły Ryll i Druhów hm. Andrzeja Borodzika i hm. Andrzeja Miłkowskiego. Po dłuższej rozmowie przekonali nas do podjęcia trudu organizacji IX Ogólnopolskiego Złazu Seniorów „Gniezno 2000”. Siłami tylko członków naszego kręgu, zabezpieczyliśmy w Gnieźnie bazę noclegową, wyżywienie, dojazdy na teren Światowego Zlotu ZHP w Bednarach i wycieczki dla ponad 420 uczestników Złazu. Krąg nasz przygotował też okolicznościowe ognisko, którego scenariusz opracował i ognisko poprowadził członek kręgu pwd. Mieczysław Jankowski. Na początku 2000 roku, na wniosek Krajowej Rady Harcerskich Kręgów Seniorów, Komendant Chorągwi Wielkopolskiej ZHP, rozkazem L. 3/2000 powołał Komendę Złazu, którą tworzyli członkowie naszego kręgu. Nie mogliśmy liczyć na pomoc komend Chorągwi ani Hufca ponieważ były one zajęte organizacją Światowego Zlotu Związku Harcerstwa Polskiego. Na odległość wspierali nas członkowie Krajowej Rady, z którymi byliśmy w stałym telefonicznym kontakcie. Zapewne nie ustrzeżliśmy się błędów, jednak w organizację Złazu włożyliśmy wiele trudu, czasu i serca. Krąg nasz był też współinicjatorem a następnie gospodarzem zbiórki, na której powołano Wielkopolską Radę Harcerskich Kręgów Seniorów. Komendant Chorągwi Wielkopolskiej powołał ją rozkazem L. 8/2000 a więc później od powołania Komendy Złazu co również świadczy o tym, że Rada nie mogła być organizatorem Złazu.



**FOTOGRAFIA TORTU JUBILEUSZOWEGO UFUNDOWANEGO PRZEZ INSTRUKTORÓW I KADRĘ KRĘGU SENIORÓW W ZŁOTOWIE DLA WIELKOPOLSKIEJ RADY Z OKAZJI 15 DZIAŁANIA, A WRĘCZONY W TRAKCIE ZEBRANIA SPRAWOZDAWCZEGO RADY W DNIU 30 MAJA BR. PRZEZ KOMENDANTKĘ HUFCA DH. HM. MARIĘ RUMIŃSKĄ I KOMENDANTKĘ KRĘGU DH. HM. TERESĘ CICHĄ. D Z I Ę K U J E M Y**

## 2. Z ŻYCIA KRĘGÓW:



**Z WIZYTĄ W GOŁUCHOWIE** - W pogodny dzień 13 maja 2015 roku, instruktorzy seniorzy ze Śremu, udali się z wizytą do posiadłości Leszczyńskich, Czartoryskich i Działyńskich w Gołuchowie. Organizatorami wycieczki byli: Komenda Hufca ZHP w Śremie oraz Krąg Instruktorów Seniorów „Warcianie” a celem wizyty Zamek Księżąt Czartoryskich oraz Ośrodek Kultury Leśnej. Pierwsze kroki skierowano do Zamku, który pod koniec XIX wieku staraniem Izabelli z Czartoryskich Działyńskiej, stał się muzeum. Było to możliwe po przebudowie Zamku oraz przewiezieniu w 1885 roku kolekcji dzieł sztuki z Paryża do Gołuchowa. To prywatne muzeum funkcjonowało nieprzerwanie do września 1939 roku. Zamek w roku 1951 został przejęty przez Muzeum Narodowe w Poznaniu. Dziś możemy w nim zwiedzić: kolekcje waz antycznych, cenne obrazy malarzy szkoły włoskiej, zabytkowe meble, gobeliny i zabytkowe stropy a w bibliotece cenny zbiór rękopisów i starodruków z XVI-XVIII wieku, a także katalogów antykwarycznych z XIX wieku. Kolejnym etapem wizyty było Muzeum Leśnictwa, które mieści się w dawnych zabytkowych obiektach, wchodzących w skład posiadłości Czartoryskich i Działyńskich. W „Powozowni” i „Owczarni” podziwiano stałe wystawy: „Spotkanie z lasem” oraz „Technika leśna”, natomiast w „Oficynie”, ekspozycje: „Kulturotwórcza rola lasu” i „Dzieje leśnictwa w Polsce”. W kolejnym obiekcie na trasie zwiedzania tj. w „Dybul” ciekawie przygotowana była wystawa „Ochrona lasu”. Obiekty Muzeum Leśnictwa znajdują się w Park-arboretum Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie, liczącym ponad 160 hektarów, zwanym przez leśników sanktuarium kultury i tradycji leśnych. Jest to jeden z najstarszych i największych ogrodów założonych w stylu angielskim w drugiej połowie XIX wieku. Jego twórcami są: hrabina Izabella Działyńska z księżąt Czartoryskich, hrabia Jan Działyński oraz zatrudniony przez nich utalentowany ogrodnik Adam Kubaszewski. Gołuchowski park jest znakomitym przykładem ogrodu naturalistycznego, wzbogaconego kolekcjami dendrologicznymi. Łąki pokryte dywanem wiosennych kwiatów, kwitnące azalie, różaneczniki, różnobarwne rododendrony oraz czerwone i białe kwiaty kasztanowców, dodawały swoistego uroku i romantyczności. Śremscy instruktorzy zakończyli zwiedzanie w Pokazowej Zagrodzie Zwierząt, która została założona w kwietniu 1977 roku. Zajmuje powierzchnię ponad 20 ha ogrodzonego terenu. Żyją w niej żubry, koniki polskie, daniela i dziki. Wycieczka, której celem było przybliżenie gołuchowskich atrakcji, stała się inspiracją do organizacji kolejnych tego typu wojaży.

*hm. Feliks Królikowski*



**MIEDZYNARODOWY DZIEŃ DZIECKA W PILE** - Już kolejny raz Ośrodek Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Pile zaprosił piłski Hufiec ZHP do współpracy w zorganizowaniu Dnia Dziecka. W sobotę 30 maja br. spotkaliśmy się na Wyspie. Była grochówka wojskowa i mnóstwo słodkości. Harcerze wspierani przez seniorów z Harcerskiego Kręgu Seniorów "Wierna Brać" przygotowali i poprowadzili następujące konkurencje; hula- hop; trafianie rzutką w tarczę; tor przeszkód z piłką; loterię fantową (każdy los wygrał) Młodzi uczestnicy tej przygody chętnie zdobywali zamek. Podziwialiśmy dziewczynki śpiewające Karaoke. Ich śpiewom towarzyszyły nasze radosne tańce i piosenki Przygotowanie takiej przygody było nie lada wysiłkiem, bowiem nie jedna szkoła w tym dniu zaprosiła dzieci na swoje boiska. Cieszymy się, że wszędzie było widać (i słyszeć) harcerzy seniorów.

*hm. Maria Trzyna*



**DZIEŃ DZIECKA W PRZEDSZKOLU** - Na zaproszenie wychowawczynie przedszkola Harcerski Krąg Seniorów "Wierna Brać" z Piły nawiązał współpracę z placówką. Pierwszy krok to nasza wizyta 2 czerwca br. z okazji Dnia Dziecka. Podarowaliśmy dzieciom piękną dużą maskotkę- krówkę Milkę i trochę słodyczy. Milkę dzieci były zachwycone. Maluchy zaprezentowały nam swoje piosenki i piosenki, a my harcerskimi okrzykami "ale nam się podobało a ja ja ja jaj, jeszcze więcej by się zdało a ja ja ja jaj" wyraziliśmy swój zachwyt. Z panią wychowawczynią uzgodniliśmy

dalszą współpracę na przyszłość' między innymi "cała Polska czyta dzieciom' ; zajęcia plastyczne; Mikołajki;. Wspólny dzień Babci i Dziadka, Jasełka itp. Cieszymy się bardzo na współpracę z tak małymi i miłymi przyjaciółmi.

*hm. Maria Trzyna*



**INTEGRACYJNA ZBIÓRKA U „WIARUSÓW” WRZEŚNI** - 2 czerwca 2015 roku od godziny 17:00 Instruktorski Krąg „Wiarusów” we Wrześni zebrał się w OSiR przy ul. Świętokrzyskiej na integracyjnej zbiórce. Powitała nas bardzo serdecznie i radośnie hm. Ania - Komendantka HKS Września. Szczególnie serdecznie powitała 43 Wrzesińską Drużynę Harcerzy z drużynowym pwd. Mikołajem Sokołowskim. Uczestniczyli w integracyjnym spotkaniu członkowie Kręgu: Ewa, Tereska, Grażynka, Janka, Maria, Ireny, Krysia, Halinki, Gienia, Ania, Waldek, Marian oraz Władysław – komendant HKS ze Słupcy. Siedliśmy w kręgu wokół ogniska. Komendantka zaprosiła przedstawicielkę kręgu i mnie do zapalenia ogniska i jak tradycja nakazuje dała nam po 1 zapałce. Udało się nam zapalić, ogień, wesoło zapłonął. Pwd. Mikołaj wyznaczył strażników ognia – im oddał opiekę nad płonącym ogniem. Drużna Ania rozpoczęła tradycyjne piosenki harcerski. Podchwyciliśmy i melodyjnie zabrzmiała pieśń „Płonie ognisko w lesie ...”. 43 Drużyna również śpiewała a nawet zaprosiła nas do płaśów. Na zbiórkę przybył Druh Waldemar, który już dalej prowadził wesoły śpiew, pomagając sobie grą na gitarze. W międzyczasie hm. Ania poinformował zebranych o najważniejszych zbliżających się wydarzeniach, to jest o Patronalnym Dniu Skupienia w drugą sobotę czerwca w Skulsku. Krąg będzie świadkiem włączenia do Mauzoleum Pamięci Harcerskiej epitafiku Benedykta Kopydłowskiego zasłużonego instruktora Ziemi Wrzesińskiej. Komendantka przypomniła także o Ogólnopolskim Złazie w Poznaniu. Zakończyliśmy jak tradycja nakazuje Kręgiem, iskierką, która zatoczyła krąg, by wrócić do rąk Komendantki Ani. Potem były wspólne zdjęcia oraz gospodarze zaprosili do pieczenia kiełbasek. Ja jadłem pyszne ciasto przygotowane przez Druhnę Hanię, bardzo mi smakowało, szczerze chwaliłem Hanię. Przy ognisku komendantka przypomniła o następnej zbiórce Kręgu, złożyła wszystkim najlepsze życzenia na zbliżające się gorące lato roku 2015. Późnym wieczorem wróciłem do Słupcy.

*hm. Władysław Szymański*



**ZŁOT KRĘGU „DAMY RADĘ” im. FELIKSA TYLMANA KAMIENICA 2015** - Już po raz 7 spotkali się członkowie wągrowieckiego kręgu "Damy Radę " na corocznym zlocie. Złot odbył się w dniach 04 - 07 czerwca 2015 r. w Centrum Rekreacyjno - Turystycznym w Kamienicy, należącym do Urzędu Gminy Wągrowiec. Złot rozpoczął się w czwartek w godzinach po południowych. Po rozlokowaniu w pokojach, w mundurach stanęliśmy do apelu inauguracyjnego zlot. Meldunek komendantowi kręgu złożył dh. Wiesław Nowak, następnie wciągnięto flagę państwową na maszt i odśpiewano Hymn Harcerski. Po apelu wręczono okazały tort z okazji 60. urodzin dh. Halinie Nowak. Komendant kręgu hm. Jerzy Mianowski powitał zaproszonych gości dh. Halinę z Kręgu „Owar" i Jana Mrozów z Kręgu „Wiarusy ". Po kolacji, którą przygotowała dh. Małgorzata Suchanecka, wieczorem zasiedliśmy do ogniska, na którym śpiewaliśmy harcerskie piosenki przy akompaniamencie dh. Haliny Mróz (mandolina ), dh. Jana Mroza (gitara ) i dh. Wiesława Nowaka (tambury). W czasie ogniska wspominaliśmy „ dawne dzieje w harcerskiej drużynie". Śpiewom i wspomnieniom nie było końca, ale trzeba było iść spać, by nabrać sił na kolejny dzień. Piątek powitał nas pobudką odegraną przez hm. Marka Urbanowicza i odśpiewaną pieśnią „Kiedy ranne wstają zorze" przez gości. Po śniadaniu odbyła się zbiórka sprawozdawczo - wyborcza kręgu. Komendant kręgu hm. Jerzy Mianowski przedstawił sprawozdanie z działalności kręgu za ubiegły rok, a hm. Janina Smogur z działalności finansowej. Następnie odbyły się wybory władz kręgu. Komendantem kręgu wybrano jednogłośnie i ponownie hm. Jerzego Mianowskiego, zastępcą ds. logistyczno - kwatermistrzowskich - hm. Marka Urbanowicza, zastępcą ds. programowych – hm. Jadwigę Mianowską, skarbnikiem kręgu została hm. Janina Smogur, a na kronikarza wybrano pwd. Małgorzatę Suchanecką. Na zbiórce ustalono harmonogram działania kręgu na bieżący rok. Po obiedzie odbyły zajęcia w zastępach: nauka piosenek harcerskich, spacer nad jezioro, przygotowanie ogniska na wieczór. Na uroczystym ognisku gościliśmy zastępcę burmistrza Wągrowca - Bogdana Smykowskiego, zastępcę komendanta WRSHiS - hm. Aleksandra Sekulskiego,

Komendanta Hufca ZHP Wągrowiec - hm. Krystiana Jabłkowskiego, zastępcę redaktora naczelnego Głosu Wągrowieckiego – phm. Franciszka Szklennika oraz Wenancjusza Szalskiego - przyjaciela kręgu z Kamienicy. Po powitaniu gości przez hm. Jerzego Mianowskiego gawędę o krzyżu harcerskim wygłosiła hm. Jadwiga Mianowska. Zaproszeni goście w swoich wystąpieniach pozytywnie wyrazili się o naszej działalności i życzyli wytrwałości w służbie i pracy harcerskiej. Ognisko zakończono kręgiem. Następnie zasiedliśmy do harcerskiego kociołka przygotowanego przez hm. Marka Urbanowicza. W sobotę po apelu udaliśmy się na zajęcia sportowe. Współzawodniczyliśmy w zawodach strzeleckich. W strzelaniu z wiatróvky zwyciężyła pwd. Małgorzata Suchanecka, a w strzelaniu z łuku zwyciężył dh. Wiesław Nowak. Po tradycyjnej grochówce zlotowej (gotowana na każdym zlocie ) przygotowanej w kuchni polowej przez dh. Marka Urbanowicza odbyło się szkolenie członków kręgu z zakresu pierwszej pomocy AED i RKO przez młodszego brygadiera w stanie spoczynku Arkadiusza Wójcika - byłego komendanta Komendy Powiatowej PSP w Wągrowcu. Dzień zakończyliśmy apelem kończącym zlot, na którym każdy uczestnik otrzymał nagrodę rzeczową za udział w zawodach sportowych. To nie koniec zlotu, bo zostaliśmy do niedzieli. Wypoczywając i śpiewając doczekaliśmy do obiadu, po którym rozjechaliśmy się do domów. Specjalne podziękowania dla należą się **Wójtowi Gminy Wągrowiec, Przemysławowi Majchrzakowi** za udostępnienie wspaniałego ośrodka, **mł. bryg. Arkadiuszowi Wójcikowi** za przeprowadzone szkolenie, **druhom Halinie i Janowi Mrozom** za pełną poświęcenia i wytrwałości naukę piosenek harcerskich.

*pwd. Małgorzata Suchanecka*



### **FESTYN DLA DZIECI I MŁODZIEŻY W UJEŹDZIE W DNIU 27 CZERWCA 2015 R.**

Sołtys Ujazdu dh. hm. Zygmunt Olszak zaprosił członków naszego Kręgu tzn. Dziewiątaków do współorganizacji Festynu dla dzieci wiejskich. Grupa 6 osobowa ochoczo włączyła się do pomocy w tym przedsięwzięciu wyjeżdżając do Ujazdu k/ Grodziska Wlkp. W sobotni poranek, po pobudce o 7.00 rano i obfitym śniadaniu przygotowanym przez dh. Kasie i dh. Zygmunta udaliśmy się na teren przy świetlicy wiejskiej w Ujeździe. Około godz. 11.00 rozpoczęły się konkursy i zabawy przygotowane przez organizatorów. Miejscowe dzieci brały udział w następujących konkurencjach: jazda sprawnościowa na rowerach, rolkach i hulajnogach. Rzut piłeczkami do celu, rzuty ringo na paliki, rzut lotkami do tarczy.

Wiele radości i śmiechu dostarczyły wyścigi w workach i konkurs rysunkowy na podobiznę sołtysa uwiecznioną kolorową kredą na betonie. Pod okiem dh. pwd. Kasi Liberskiej w świetlicy dzieci dzielnie malowały farbami plakatomymi „bajkowy dom w Ujeździe”. Byliśmy zachwyceni różnorodnością prac i talentem plastycznym dzieci w Ujeździe. W trakcie trwania imprezy dh. pwd Robert Kroll wyciskał na ręcznej prasie pamiątkowe identyfikatory ozdobione drzewkami, kwiatami i imionami dzieci które z dumą przypinały je sobie do koszulek. Wszystkie punktacje z konkursów zostały podliczone i zwycięzcom wręczone medale, dyplomy i nagrody rzeczowe. Dzieciom niepełnosprawnym (wózki inwalidzkie) obdarowano pluszakami i słodyczami. W trakcie trwania imprezy uczestnicy byli częstowani lodami, ciastkami i innymi frykasami. Ta świetna impreza zakończyła się późnym popołudniem i na pewno będzie zapamiętana przez uczestników jak i organizatorów. Festyn cieszył się dużym zainteresowaniem rodziców i najbliższych dzieci z Ujazdu. Mieszkańcy Ujazdu cieszą się bardzo, że mają tak świetnego sołtysa.

*pwd. Jolanta Zandacka*

### **3. RELACJE :**



**13 CZERWCA 2015 ROKU W SANKTUARIUM MATKI BOŻEJ BOLESNEJ W SKULSKU ODBYŁ SIĘ XIX PATRONALNY DZIEŃ SKUPIENIA.** Zbiórkę uczestników rozpoczął apel na placu przy kamieniu pamiątkowym św. Jana Pawła II w Skulsku. Apel przeprowadził hm .Kazimierz Łukaszewicz z Kręgu Instruktorskiego Seniorów Dziewiątacy w Poznaniu, który złożył meldunek kierownikowi Wydziału Seniorów Głównej Kwatery ZHP hm. Bogdanowi Radysowi. Odczytany został rozkaz specjalny komendanta Hufca ZHP Konin przez zastępcę komendanta hm. Michała Kałużnego. Kierownik Referatu

Seniorów Chorągwi Kujawsko-Pomorskiej ZHP hm. Witold Cyrn w imieniu Zarządu Głównego TPD wręczył odznaki „Przyjaciel Dziecka” pwd. Franciszkowi Herwartowi i hm. Ireneuszowi Rakoczemu z Harcerskiego Kręgu Seniorów w Mogilnie, hm. Krystynie Matuszewskiej z Harcerskiego Kręgu Seniorów w Bydgoszczy. Apel zakończono Hymnem Harcerskim. Po apelu orkiestra Gminnego Ośrodka Kultury w Skulsku poprowadziła poczty sztandarowe i uczestników do kościoła na uroczystą Mszę św.



W Sanktuarium na wstępie odśpiewano Modlitwę Harcerską. Do Sanktuarium wprowadzono poczty sztandarowe hufców i kręgów, wniesiono relikwie błogosławionego ks. phm. Stefana Wincentego Frelichowskiego przywiezione przez Harcerski Krąg Seniorów w Mogilnie z Sanktuarium w Toruniu. Hm. Paweł Napieralski powitał księży, przedstawicieli władz samorządowych zaprzyjaźnionych miast i gmin, członków władz harcerskich, seniorów harcerskich Wspólnoty Skulskiej, harcerzy, członków rodzin zmarłych harcerzy, wymienił 32 nazwiska harcerzy zmarłych w ciągu ostatniego roku oraz zmarłych komendantów kręgów: hm. Włodzimierza Ducha z Harcerskiego Kręgu Seniorów w Inowrocławiu, phm. Włodzimierza

Juskowiaka z Kręgu Instruktorskiego Seniorów „Dziewiątacy” w Poznaniu, kapelana harcerstwa w Lesznie ks. prałata hm. Konrada Kaczmarka. Proboszcz parafii Skulsk, kustosz Sanktuarium w Skulsku i kapelan Wspólnoty Skulskiej ks. Marian Kowalski przedstawił wprowadzenie, w którym m.in.: „Po raz dziewiętnasty gromadzicie się u stóp Bolesnej Matki Skulskiej, na Skulskiej Kępie, która od ubiegłego roku, od dnia kanonizacji Papieża Jana Pawła II, nosi Jego imię: Skulska Kępa św. Jana Pawła II”. Msza św. była koncelebrowana przez księży: ks. Mariana Kowalskiego, kapelana Chorągwi Wielkopolskiej ZHP ks. pwd. Łukasza Konatowskiego, kapelana środowisk w Gnieźnie ks. dh. Wojciecha Orzechowskiego. Harcerską oprawę mszy św. prowadzili hm. Tadeusz Mosiek z Harcerskiego Kręgu Seniorów Poznań Wilda i pwd. Stanisław Gromadziński z Harcerskiego Kręgu Seniorów Poznań Wiarusy. Przed Mauzoleum Pamięci Harcerstwa było wciągnięcie flagi państwowej na maszt i odśpiewanie Hymnu Państwowego. Druh hm. Aleksander Sekulski z Kręgu Starszyny Harcerskiej w Gnieźnie odczytał decyzję Kapituły Wspólnoty Skulskiej o umieszczeniu w Mauzoleum 29 tabliczek epitafijnych, w tym tabliczki z portretem byłej komendantki Wspólnoty Skulskiej **hm. Jadwigi Chalasz**, w roku 2015. Tabliczki epitafijne oraz obraz Matki Boskiej Harcerskiej Harcerskiego Kręgu Seniorów w Mogilnie poświęcił ks. Marian Kowalski. Delegacje i rodziny składały kwiaty i znicze w Mauzoleum. Było zwiedzanie Mauzoleum i dokonywano wpisy do księgi pamiątkowej Mauzoleum. Komisja Historyczna Chorągwi Wielkopolskiej ZHP opracowała i wydała „Epitafia członków ZHP umieszczone w Mauzoleum Pamięci Harcerstwa w roku 2015”, którymi obdarowano uczestników uroczystości.



Na polu biwakowym przy Mauzoleum odbył się harcerski piknik, podano grochówkę harcerską, kawę, herbatę, napoje. Biesiadzie towarzyszyło śpiewanie pieśni harcerskich. W uroczystości udział wzięło ok. 400 osób z następujących miejscowości: Ostrów Wlkp., Słupca, Inowrocław, Mława, Trzemeszno, Koło, Konin, Mogilno, Janowiec Wlkp., Łódź, Bydgoszcz, Gdańsk, Gdynia, Poznań, Leszno, Września, Wągrowiec, Gniezno, Szamotuły, Szczecin, Warszawa Włochy. Głównym organizatorem uroczystości był zastępca komendantki Wspólnoty Skulskiej, a zarazem przewodniczący Wielkopolskiej Rady Kręgów Starszyny Harcerskiej i Seniorów, a także przewodniczący Komisji Historycznej Chorągwi Wielkopolskiej ZHP hm. Paweł Napieralski wraz z grupą instruktorów i mieszkańców Skulsk. Wśród organizatorów byli członkowie kręgu „Dziewiątacy” z Poznania, kręgu „Warta” z Konina, kręgu „Damy Radę” z Wągrowca. Grochówkę przygotowali: pwd. Małgorzata Suchanecka i hm. Marek Urbanowicz z kręgu „Damy Radę” w Wągrowcu. Zabezpieczenie przejścia zapewnili strażacy OSP ze Skulsk, patrol policji ze Ślesina. Honorowy patronat nad całą uroczystością objął Wójt Gminy Skulsk Andrzej Operacz. Pożegnalny krąg zakończył XIX Patronalny Dzień Skupienia Wspólnoty Skulskiej.

*hm. Kazimiera Rosinska Rzecznik prasowy Wydziału Seniorów GK ZHP*



**Z OKAZJI 25–LECIA NIEOBOZOWEJ AKCJI LETNIEJ W CHAŁUPSKACH JUBILEUSZOWE SPOTKANIE.** Pwd. Tadeusz Niemczewski 17 lipca (piątek) 2015 roku reprezentował Krąg Seniorów ZHP Słupca na harcerskim spotkaniu jubileuszowym z okazji 25–lecia Nieobozowej Akcji Letniej w Chałupskach. Uczestniczył w apelu jubileuszowym, integracyjnego spotkaniu pokoleń harcerskich a przy kawie i ciastach oklaskiwał piękny występ chóru „**Szczepanowanie**”. Przy akompaniamencie gitary, na której grał Dh. Mateusz Szmańdy i razem z drużyną harcerską ze Szczepanowa śpiewał wraz z innymi piosenki harcerskie. W spotkaniu uczestniczyli: komendant Chorągwi Kujawsko-Pomorskiej ZHP **hm. Jerzy Gębara**, skarbnik Chorągwi Kujawsko-Pomorskiej ZHP **hm. Lucyna Andrysiak**, delegacja Rady Miejskiej w Mogilnie na czele z Burmistrzem **Leszkiem Duszyńskim**, były Burmistrz **Jacek Kraśny**, delegacja Rady Powiatu Mogileńskiego z przewodniczącym **Janem Barteckim**, delegacja Rady Gminnej w Dąbrowie z przewodniczącym **Władysławem Domagalskim** oraz wielu sympatyków harcerstwa także harcerscy seniorzy z Inowrocławia, Janowca Wielkopolskiego, Konina, Mogilna, Słupcy, Trzemeszna. Od gości płynęły gorące gratulacje, życzenia, kwiaty, upominki. Gospodarze obdarowali nas pięknymi kubkami, znaczkami okolicznościowymi i mapkami Mogilna. Podziwialiśmy też okolicznościową wystawę. Komendantka zaprosiła gości na tradycyjną harcerską grochówkę z kiełbasą i bigos. Dziękujemy Komendzie Hufca ZHP Mogilno i hm. Barbarze Bultrowicz, Komendantce Hufca ZHP i Komendzie Stanicy Nieobozowej Akcji Letniej w Chałupskach oraz hm. Kazimierze Rosińskiej, członkini Komendy Hufca ZHP za zaproszenie nas na to doniosłe wydarzenie. Życzymy następnych Jubileuszy i dziękujemy, że od lat jesteśmy na pięknych spotkaniach w bazie harcerskiej w uroczym lesie w Chałupskach.

*harc mistrz (-) Władysław Szymański*



**HISTORYCZNY PIKNIK W GNIEŹNIE 2015** - 8 sierpnia 2015 roku w Gnieźnie spotkali się na tradycyjnym pikniku historycznym, po raz szósty, harcerscy seniorzy z miejscowości: Gniezno, Mogilno, Konin, Poznań, Słupca, Trzemeszno, Wągrowiec. Organizatorem pikniku był komendant Kręgu Starszyny Harcerskiej „Bezimienni” w Gnieźnie hm. Aleksander Sekulski wraz z małżonką phm. Zdzisławą Sekulską i synem hm. Sławomirem Sekulskim. Piknik odbył się w Lubochni niedaleko Gniezna na terenie prywatnej posesji rodziny Sekulskich. Podczas spotkania odbyła się część historyczna związana z 71. rocznicą Bitwy Warszawskiej. Druhna hm. Hanna Polus przedstawiła sylwetkę gen. Józefa Hallera, zacytowała wypowiedź Generała „Czy to była obrona Lwowa, czy też pod Warszawą harcerze wiedli prym. Młodzież harcerska stanęła pierwsza i dała znakomite kadry. Jako organizator Armii Ochotniczej mogę stwierdzić, że młodzież harcerska umożliwiła w tak szybkim tempie stworzenie armii stutysięcznej. Pod namiotami ustawiony został duży stół biesiadny, do którego zasiadło ok. 50 osób. W menu był żurek z kiełbasą i jajkiem w pojemnikach chlebowych, golonki z kapustą przyrządzone przez samego organizatora. Była też kawa, ciasta, słodczyce i owoce. Mimo letniego upału humory wszystkim dopisywały. Śpiewano pieśni patriotyczne, harcerskie. Do śpiewu towarzyszył zespół muzyczny: gitara - dh Jan Mróz, mandolina – Dh Halina Mróz. Dzielnie spisały się druhny 17 Drużyny Wędrowniczej „BI-PI” Julia i Hania oraz ich drużynowy Adrian, przy roznoszeniu posiłków. Wspólne zdjęcie i pożegnalny krąg zakończyły historyczny piknik w Gnieźnie.

*hm. Kazimiera Rosinska Rzecznik prasowy Wydziału Seniorów GK ZHP*

---

**DRUHNY I DRUHOWIE!**

**PREZYDIUM WIELKOPOLSKIEJ RADY KRĘGÓW STARSZYZNY HARCERSKIEJ I SENIORÓW W POZNANIU PRZEPRASZA CZYTELNIKÓW NASZEGO BIULETYNU ZA SPÓŹNIONĄ EDYCJĘ TEGO NUMERU SPOWODOWANĄ PRZYGOTOWANIAM I ORGANIZACJĄ XXIV ZŁAZU SENIORÓW W POZNANIU.**